Imum est: Ipsi Clarissimi Viri, qui *Theologiam Stoicam* impugnant, fatentur, *Stoicos* non semper in hoc *Argumento* sibimet ipsis constare, sed diversis uti sententiis, quæ mox in hunc, mox in alterum sensum rapi possint. Quomodo vero his concessis probari possit, *Stoicos* certum aliquod & sibi per omnia constans *Systema* de *Deo*, *mundo* & *homine* statuminasse, fateor me nescire. Dabimus quædam *Virorum doctorum* ut thesin
hane

hanc probemus, testimonia: *Celeberrimus & Amicissimus BRUCKERUS*, Vir si quisquam alius Historiæ philosophicæ peritissimus, in *Historia Critica Philosophiæ*, opere ætatem laturo Tom. I pag. 910 ita loquitur: *Non ab re erit observasse Stoicos præstantiores plerosque non semper consensisse, sed in diversa abeuntes Zenonis Systema sæpiuscule reliquisse. Id quod non Epictetus tantum, Seneca & his similes fecere, sed a Chrysippo quoque, Diogene, Panætio & Posidonio factum est.* Ipse δ *Μακρίτης* Cl. *Buddeus* Exercitat. de *Spinozismo* ante *Spinosam* p. 322. *Fuit, inquit, hoc commune Veterum Vitium systemata male coherentia sibi formare: paucissimique solliciti de eo fuerunt, quo pacto sententias, quas defendebant, inter se connectere, & in justum redigere ordinem possent.* Clarissimus & doctissimus *Albrechtus* *Disertatione* supra laudata p. 17. ita sapienter judicat: *Primo æquum postulare videntur Viri sapientissimi, cum sciscunt, non ex gloriosis hujus vel illius Stoici verbis disciplinam hujus generis æstimari debere. Nonne autem eodem jure postulari posse videtur, non ex durioribus hujus vel illius Stoici verbis disciplinam hujus generis æstimari debere? Antiquissimorum ex porticu Sapientum pleraque intercidisse, notum est; cæteros autem mirifice discordare, nec quod huic placet, ab altero probari, fatentur ipsi stoicæ Philosophiæ enarratores: quin non ipsi solum inter se dissentiunt, sed eosdem a se ipsis dissentire, nec in omnibus constare, vel ex uno facillime discas Seneca, in quo, ut Dn. *L. Mosheimius* observat, tot legas inter se pugnantia, & doctrinæ quam profitebatur, initiis contraria, ut nullius par sit ingenium omnibus ejus inter se sententiis conjungendis aut conciliandis. Quis autem hinc non intelligit, difficile esse ex tot Scriptoribus tantopere inter se discrepantibus systema disciplinæ stoicænectere, quod*

omnis porticus ut suum deosculetur. Forsan ipsi τινες
 Στωας Sapiētes, si systema ejusmodi ipsis recognoscere
 contingat, idem, quod hodie fieri solet, conquerantur,
 falsa sibi tribui, mentem perverti, inique secum agi,
 quod opiniones discipuli, vel Doctoris privati, in ratio-
 nes Magistri vel totius familiae transcribantur. Et Sect.
 VIII ait: Plurima quæ Stoicis vitio verti solent conse-
 quentia sunt ex ipsorum systemate deductæ. Verum
 multa esse, quæ obsistunt, quo minus omnia liceat ali-
 cui tribuere, quæ ex ejus systemate fluere videntur,
 si quis mihi fidem habere abnuat judicem incorruptum
 D. Abbatem J. L. Moshemium appello; Qui illud quoque
 prudenter sciscit, nullum Veterum sapientia Antistitum,
 ne quid de recentioribus dicamus, innocentem & pium
 fore, si illa omnia sensisse eos pronuntiare liceret, ad
 quæ nos præcepta eorum videmus ducere. Hactenus
 Cl. Albrecht, cujus sententiæ penitus subscribo.

II. Existimavi & adhuc existimo, quorumvis
 hominum de Religione Systemata, sive illi Gen-
 tiles, aut Turcæ sint, si modo rei natura id per-
 mittat, benigne esse interpretanda: Ego hoc Of-
 ficiū præstiti Stoicis in mea Disertatione, ne-
 que ut puto sine fontica causa. Omnes Stoici in
 universum cæterique Viri docti inter antiquos
 contendunt, Stoicos constanter docuisse: Dari
 duas æternas & sibi oppositas substantias, Deum
 nempe & materiam: dari providentiam ad maxi-
 ma, medioxima & minima sese extendentem: De-
 um non solum quid effecerit scivisse, sed & fines
 intendisse: hominem esse liberrimum. Hæc prin-
 cipia constanter tenere. Quam diu autem illa
 stant Spinofismus illis nullo jure impingitur.

III. Omnes Interpretes admittunt, obscurio-
 res & duriores Sectæ alicujus phrasæ ex iis locis
 esse

esse explicandas, in quibus perspicue, clare & rotunde animi sui sensa & decreta exposuerunt: At & hic talia adsunt magno numero.

IV. Perpendendum quid homines in tales perplexitates conjecerit: Admittebant materiæ æternitatem, & tamen aliquam in exornando Universo Deo tribuebant potestatem: Providentiam divinam disertis verbis admittebant, ubi vero ad originem mali moralis & physici deventum erat, & ad quæstionem: Si Deus omnia moderatur, cur malis bene est, bonis male? principia sua male cohærere sentiebant; interim & providentiam & libertatem hominis constanter tuebantur. Inter Christianos sunt Viri Celeb. v. gr. R. SIMON, BEAUSOBRE & alii, qui neque ex voce אֵלֶּיךָ neque ex vocibus *κτισθῆναι*, *ποιθῆναι* &c. Creationem ex Nihilo probari posse asseruerunt; sed ad contingentiam Universi confugiendum esse existimarunt. Iidem in quæstionibus de origine mali & felicitate malorum, infelicitate vero bonorum, multa egregia plane & Stoicis ignota adferunt; simul tamen candide affirmant, difficultates omnes hic occurrentes plane & plene in hac vita solvi non posse. Æquum igitur est, ut hominum majore luce privatorum sententias benigne interpretemur. Quod a me factum esse jure puto.

V. Nihil facilius est quam ex obscurioribus & durioribus veteris Auctoris phrasibus, adjunctis hinc inde aliis principiis, suppressisque iis quæ benigniorem interpretationem admittunt, Systema conficere, quod periculosis consecratis obnoxium est. Ita factum ut habeamus *Spinozistas ante Spinozam*, *Pelagianos ante Pelagium*, *Enthusiastas ante Enthusiastas* &c. Immo beneficio hujus Methodi

ex Scriptis Stoicorum, Platoniorum, imo ipsius *Jord. Bruni* monumentis *Leibnitianos* ante *Leibnitium* reperias. Quo jure sciunt illi, qui *Systemata* illa ἀθεῖς παθῶν examinarunt.